empresa acima mencionada, referente ao contrato n° 039/2023 (cópia em anexo) que terá 
vigência até 14 de janeiro de 2026, cujo objeto é a prestação de serviços de dedetização, 
descupinização e desratização das dependências e área externa da Câmara Municipal de 
Simões Filho/BA. O referido contrato tem o valor global de R$ 9.996,00 (nove mil, 
novecentos e noventa e seis reais), devendo ser prorrogado para um novo período que é 
de 15/01/2026 a 14/01/2027. Considerando a aplicação do índice de reajuste pelo IPCA, 
previsto na CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA, do referido contrato pleiteado pela empresa, 
correspondente ao período de janeiro/2025 a novembro/2025, o novo valor global é de R$ 
10.336,00 (dez mil, trezentos e trinta e seis reais). Assim solicito também, na 
oportunidade, que nos discrimine a dotação orçamentária que correrá tal despesa.

Simões Filho, 06 de janeiro de 2026

Senhor Diretor:

: R$ 10.336.00 (dez mil trezentos e trinta e seis reais) para esta

Atenciosamente,

Processo Administrativo: n° 032/2026

Origem: Setor de Contabilidade/ Diretoria Financeira

Destino: Diretoria Administrativa
Assunto: Prorrogação da vigência do CONTRATO N° 039/2023 JM de Jesus Dedetização

Maria de Fatima da Silva Guache Pattas

[...]

1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo contratual, passando a viger e a produzir seus efeitos a 

partir de 15 de janeiro de 2026 até 14 de janeiro de 2027.

O valor global pactuado é no importe de R$ 10.336,00 (dez mil, trezentos e trinta e seis reais) para o período 

aditivado.

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo 

presente Termo Aditivo.

E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo de Aditamento, em 03 (três) vias de igual teor e

[...]

inclusive em caso de realização de novo processo de contratação ou licitatório para o mesmo objeto, hipótese 

em que não ensejará qualquer tipo de indenização pela rescisão antecipada.

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO-BA - Contratante

Uilton Ramos de Alencar

í OS

DESCRIÇÃOITEM

01

1.700 1,52

3

Valor para cada aplicação R$ 2.584,00 (dois mil, quinhentos e oitenta e quatro reais).

Valor global para 04 (quatro) aplicações R$ 10.336,00 (dez mil, trezentos e trinta e seis reais).

OBJETO: Prestação de serviços de dedetização, descupinização e desratização das dependências e área 
externa da Câmara Municipal de Simões Filho- BA.

ANEXO ÚNICO DO 2o TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO N° 039/2023

[...]

IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS; SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFlCIOS EM GERAL; ATIVIDADES
RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO A GESTÃO DE REDES (LIMPEZA) ATIVIDADES DE LIMPEZA DE RESERVATÓRIOS DE AGUA, 

.................... ~ ~ CAPHALSOCÍAL . ... „ .PORTE.

R$ 150,000.00
CENTO E CINQUENTA MIL REAIS

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM httpJ/regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx 
CONTROLE: 11390047007276 CPF SOLICITANTE: 955.365.745-15 NIRE: 29105242661 EMITIDA: 22/02/2019 PROTOCOLO: 197215505

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e são vigentes na data de sua expedição.

[...]

Imprensa, sala de áudio e video, sala de reunião, 18 (dezoito) gabinetes de 
Vereador, sala do Presidente e Plenário;

3.6.2 ÁREAS externas: As áreas situadas extemamente da edificação consistem 
de: áreas livres (Incluindo gradls), jardins, passeios, estacionamento, etc; -

3.6.3 AMBAS AS ÁREAS TOTAUZAM, 1.700m2 (MIL E SETECENTOS METROS 
QUADRADOS).

O serviço deverá ser feito no horário combinado entre CONTRATANTE e CONTRATADO, 
prindpalmente quando o (s) produtos (s) a ser (em) aplicado (s) representar (em) risco â 
saúde humana ou desconforto, situação em que será analisada a abertura do (s) local (Is)